MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 10/2020
RETIFICAÇÃO Nº 01

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES , nomeada
pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de
23 de setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna pública a retomada do edital 10/2020
e o presente aditamento que traz alterações e inclusões no referido edital em
relação ao processo seletivo de bolsistas das disciplinas de Artes e inglês.
Onde se lê:

b) Carta de Intenções, a ser entregue à Comissão no dia da Entrevista e
conforme modelo (ANEXO I).
 c) Entrevista, que acontecerá nos dias 06 a 09 de março de 2020, sendo de
responsabilidade das bancas indicadas conforme o item 6.1 e 6.2.

 Leia-se:

Visto a necessidade da retomada remota das atividades, paralisadas no início do
calendário letivo de 2020 devido a pandemia do Covid-19 (coronavírus SARS-CoV-
2), o processo seletivo para as bolsas de monitoria de Artes e Inglês será
retomado via Google Meet no dia 14 de julho de 2020, à partir de 13h30
(conforme cronograma).
Os candidatos receberão uma comunicação com o cronograma por email,
devendo confirmar o interesse na candidatura à vaga até às 22h00 do dia 13
de julho.
Os candidatos que já foram entrevistados também devem confirmar o
interesse, preenchendo o formulário de atualização de situação de atividade

Retificação de Edital RNR-GAB 0596673         SEI 23713.000201/2020-28 / pg. 1

remota até o mesmo dia e horário.
Caso não haja confirmação de interesse até o horário indicado e o candidato não
consiga ser contactado pelos responsáveis pelo processo de seleção, ele poderá
ser desclassificado do processo.
O link para a entrevista será enviado ao candidato por whatsapp ou email (de
acordo com a preferência do candidato), minutos antes da entrevista, de acordo
com o cronograma enviado por email.
Caso não tenha recebido o email com a convocação para a entrevista, o
candidato inscrito poderá entrar em contato pelos e-mails dos professores
responsáveis pela seleção: alice.heeren@ifmg.edu.br (Artes) e
rafael.moraes@ifmg.edu.br (inglês).
A s cartas de intenções, que ainda não foram entregues, devem ser
encaminhadas aos respectivos professores.
O quadro a seguir resume o calendário de datas do processo, inclusive sobre prazo
de recurso e divulgação dos resultados finais:

13/07/2020 Até às 22h00, confirmação de interesse de todos os
candidatos (inclusive os que já foram entrevistados)

14/07/2020 Até às 12h00, recebimento da confirmação da ordem de
entrevista por email.

14/07/2020 A partir das 13h30, entrevista.

15/07/2020 Divulgação dos resultados preliminares.

16/07/2020 Até as 23h59, prazo para recurso.

17/07/2020 Divulgação do resultado dos recursos e resultados finais.

Ribeirão das Neves, 10 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretor(a) Geral, em 10/07/2020, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0596673 e o código CRC 91FF4C74.

Retificação de Edital RNR-GAB 0596673         SEI 23713.000201/2020-28 / pg. 2

mailto:alice.heeren@ifmg.edu.br
mailto:rafael.moraes@ifmg.edu.br

23713.000201/2020-28 0596673v1

Retificação de Edital RNR-GAB 0596673         SEI 23713.000201/2020-28 / pg. 3

	Retificação de Edital RNR-GAB 0596673